[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОХОЛМСКОГО РАЙОНА

                    ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  29.11.2012
	г. Красный Холм
	                             № 357

Об утверждении районной целевой программы «Информационное обеспечение населения Краснохолмского района на 2013-2015 годы»

В целях обеспечения прав граждан на широкий доступ к своевременной и достоверной информации о социально-экономическом и общественно-политическом развитии Краснохолмского района, администрация Краснохолмского района постановляет:

1.Утвердить районную целевую программу «Информационное обеспечение населения Краснохолмского района на 2013-2015 годы». (Прилагается).

2.Контроль за исполнением данного постановления возложить на управляющего делами аппарата администрации района В.А.Иванова.

Глава района                                                           В.Ю. Журавлев

Приложение

к постановлению администрации Краснохолмского района от 29.11.2012 года № 357
Районная целевая программа

«Информационное обеспечение населения Краснохолмского района

на 2013-2015 годы»

Паспорт районной целевой программы

«Информационное обеспечение населения Краснохолмского района

на 2013-2015  годы»

	Наименование программы
	Районная целевая программа «Информационное обеспечение населения Краснохолмского района на 2013-2015 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Краснохолмского района

	Цели

программы
	Целью программы является обеспечение прав граждан на широкий доступ к своевременной и достоверной информации о социально-экономическом и общественно-политическом развитии Краснохолмского района и совершенствование, развитие, повышение эффективности функционирования Автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Сельская новь»

	Задачи программы
	-
повышение эффективности деятельности Автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Сельская новь»;

-
обеспечение равного доступа к информации различных слоев населения;

-
укрепление материально-технической базы и обеспечение устойчивого экономического развития Автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Сельская новь»;

-
стимулирование редакции газеты по информационному охвату различных социальных групп населения;

-
улучшение условий издания и распространения районной газеты «Сельская новь», повышение ее качества;

-
создание условий для усиления информационной открытости органов муниципальной власти с учетом актуальных потребностей гражданского общества

	Основные

разработчики

программы
	Администрация Краснохолмского района

Автономная некоммерческая организация «Редакция газеты

«Сельская новь»

	Сроки реализации программы
	2013-2014-2015 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Социально-политическая стабильность в районе. Увеличение числа подписчиков районной газеты «Сельская новь».

Широкое освещение социально-экономического и общественно-политического развития района. Привлечение населения к активной общественной жизни. Обеспечение информированности населения района о важнейших событиях, происходящих в районе и Тверской области.

Обеспечение надлежащих условий труда и заработной платы работников АНО «Редакция газеты «Сельская новь». Укрепление материально-технической базы АНО «Редакция газеты «Сельская новь».

Обеспечение качества печатных материалов, разнообразие форм подачи информации, освещение всех сфер жизни общества, охват различных социальных групп населения.

	Контроль за

исполнением

программы
	Контроль за исполнением программы возлагается на Администрацию района (управляющего делами аппарата администрации района В. А. Иванова) и АНО «Редакция газеты «Сельская новь» (главного редактора АНО «Редакция газеты «Сельская новь» В. С. Белякова).

	Источники и объемы финансирования
	Средства, выделяемые на финансирование редакции газеты «Сельская новь» из областного и районного бюджетов, собственные средства АНО «Редакция газеты «Сельская новь», получаемые за счет реализации газеты от подписки и деятельности от рекламы и объявлений, других источников. Объемы финансирования:

2013
год:

местный бюджет- 800 тыс.руб.

областной бюджет 1000 тыс.руб.

собственные средства АНО «Редакция газеты «Сельская новь» 1500 тыс.руб.

2014
год:

местный бюджет- 840 тыс. руб.

областной бюджет- 1000тыс.руб.

собственные средства АНО «Редакция газеты «Сельская новь»-1600 тыс.руб.

2015
год:

местный бюджет- 882тыс.руб.

областной бюджет- 1000 тыс.руб.

собственные средства АНО «Редакция газеты «Сельская новь»-1700 тыс.руб.

Содержание проблемы, на решение которой направлена программа, и обоснование необходимости разработки программы

Районные газеты являются самым доступным средством массовой информации и востребованы читателями. В последние годы они занимают важное место на информационном рынке Тверской области. Это относится и к районной газете «Сельская новь» Краснохолмского района. Интерес к местной газете не снижается, и тираж ее, несмотря на сокращение населения района, постоянно растет. Если в 2007 году он составлял в среднем 2200 экземпляров, то в 2010 году- 2470, а в 2011-2012 годах превышал 2500 экземпляров. Газета доступна основной части населения района, ей доверяют, из нее люди получают необходимую информацию и ответы на самые актуальные вопросы.

Районная газета сегодня востребована в связи с проводимыми в стране, области, районе преобразованиями в различных сферах экономики и социальной жизни. Районная газета- это самая доступная площадка для предвыборной агитации во время избирательных кампаний всех уровней.

Необходимо отметить, что газета «Сельская новь» в полной мере используется для опубликования постановлений и распоряжений Главы района, решений Собрания депутатов района, которые вступают в силу только после их опубликования. В газете размещается различная официальная информация местных органов муниципальной власти.

Газета «Сельская новь» финансируется из районного и областного бюджетов. Автономная некоммерческая организация «Редакция газеты «Сельская новь» зарабатывает часть средств (до 50%) за счет реализации газеты от подписки и доходов от рекламы и объявлений, других источников. Однако этих средств недостаточно для обеспечения качественной работы редакции и выполнения всех ее функций, определяемых широким спектром задач.

Редакция газеты нуждается в укреплении материально-технической базы, ее работники - в повышении заработной платы, местная типография - в приобретении новой печатной машины. Редакции газеты необходимо обновлять компьютерное оборудование, иметь свой сайт в интернете. Нужен приток в редакцию молодых журналистов и технических работников, их обучение.

В этих целях необходима разработка и реализация районной целевой программы, направленной на экономическую поддержку районной газеты и создание условий для обеспечения равного доступа к информации различных слоев населения Краснохолмского района.

Такой программой является районная целевая программа «Информационное обеспечение населения Краснохолмского района на 2013-2015 годы».

Ресурсное обеспечение и механизм финансирования программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств районного бюджета, субсидий из областного бюджета и собственных средств АНО «Редакция газеты «Сельская новь», полученных за счет реализации тиража газеты от подписки, доходов от рекламы и объявлений, других источников.

После утверждения бюджета Краснохолмского района на год и последующие два года (трехлетний период) бюджетные средства в соответствии со сметой доходов и расходов, бюджетной росписью, направляются на финансирование мероприятий программы.

Условием получения бюджетных средств районной газетой является участие администрации района в качестве учредителя районной газеты, официальное опубликование в газете необходимых для жизнедеятельности Краснохолмского района нормативно-правовых актов, постановлений и распоряжений Главы Краснохолмского района, решений Собрания депутатов района, иной официальной информации на основании договора о финансовой поддержке редакции газеты «Сельская новь», заключенного с администрацией Краснохолмского района.

Условия предоставления субсидий из областного фонда софинансирования расходов определены постановлением Правительства Тверской области от 04.10. 2011 года № 60-пп «О внесении изменений в Постановление Администрации Тверской области от 22.03.2010 №114-па».

Сумма средств местного бюджета, направляемых на мероприятия Программы, уточняется и корректируется при утверждении районного бюджета на очередной год.

Управление реализацией программы, сроки реализации и контроль за ходом ее выполнения

Управление реализацией программы осуществляется Советом Учредителей АНО «Редакция газеты «Сельская новь». Срок реализации программы установлен на 2013-2015 годы.

Реализация мероприятий программы осуществляется на основе договоров, ежегодно заключаемых редакцией газеты с администрацией Краснохолмского района и Правительства Тверской области. Контроль за ходом выполнения программы осуществляется администрацией района и АНО «Редакция газеты «Сельская новь».

Оценка эффективности и социально-экономических последствий

реализации программы

В результате реализации программы создаются нормативно-правовые, организационно-управленческие, финансовые и материально-технические условия, которые гарантируют обеспечение равного доступа к информации различных слоев населения Краснохолмского района.

Реализация намеченных мер позволит улучшить условия издания и распространения районной газеты, стимулировать редакцию по информационному охвату населения района, обеспечить качество печатных материалов, разнообразие форм подачи информации, освещение всех сфер жизни общества.

Немаловажное значение - это укрепление материально-технической базы редакции газеты, улучшение условий труда и повышение заработной платы работников АНО «Редакция газеты «Сельская новь».

Экономический эффект от реализации программы состоит в повышении уровня политической грамотности и информированности населения Краснохолмского района, привлечении широких слоев населения к общественной жизни, от чего зависит социально-политическая стабильность в районе.

Перечень основных мероприятий районной целевой программы «Информационное обеспечение населения

Краснохолмского района на 2013-2015 годы»

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения

	Издание газеты «Сельская новь» (тираж - 2450 -

2550 экземпляров)

I. Публикация официальных материалов.
	АНО «Редакция газеты «Сельская новь»
	2013-2015 г.г.

	1.
	Публикация постановлений, поздравлений, обращений Губернатора Тверской области
	АНО «Редакция газеты «Сельская новь»
	2013-2015 г.г.

	2.
	Публикация материалов, подготовленных Управлением   информационной политики аппарата Правительства Тверской области (в том числе пресс-службой).
	АНО «Редакция газеты «Сельская новь»
	2013-2015 г.г.

	3.
	Размещение в газете официальных материалов государственных организаций Тверской области
	АНО «Редакция газеты «Сельская новь»
	2013-2015 г.г.

	4.
	Публикация постановлений, поздравлений, обращений Главы Краснохолмского района.
	АНО «Редакция газеты «Сельская новь»
	2013-2015 г.г.

	5.
	Публикация материалов, подготовленных отделами администрации Краснохолмского района.
	АНО «Редакция газеты «Сельская новь»
	2013-2015 г.г.

	6.
	Публикация решений Собрания депутатов Краснохолмского района.
	АНО «Редакция газеты «Сельская новь»
	2013-2015 г.г.

	7.
	Подготовка журналистами газеты и публикация информации, корреспонденции, статей, репортажей и фоторепортажей, интервью о мероприятиях, проведенных администрацией и Собранием депутатов Краснохолмского района
	АНО «Редакция газеты «Сельская новь»
	2013-2015 г.г.

	II.Социальная и общественно-политическая проблематика, освещаемая редакцией газеты «Сельская новь» на предстоящий период
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1.
	Освещение на страницах газеты социально-экономического и общественно-политического положения Краснохолмского района, информирование читателей газеты о работе органов местного самоуправления: администрации района и администраций поселений, Собрания депутатов района и Советов депутатов поселений.
	АНО «Редакция газеты

«Сельская новь»
	2013-2015 г.г.

	2.
	Пропаганда здорового образа жизни, противодействие пьянству, алкоголизму, наркомании, коррупции, пропаганда физической культуры и спорта в Краснохолмском районе.
	АНО «Редакция газеты

«Сельская новь»
	2013-2015 г.г.

	3.
	Информирование населения района о наиболее важных событиях, происходящих в Тверской области, о деятельности Правительства области в специальных выпусках «Губерния», под рубриками «Новости Верхневолжья», «По области», использовать материалы Управления информационной политики аппарата Правительства Тверской области.
	АНО «Редакция газеты

«Сельская новь»
	2013-2015 г.г.

	4.
	Широко использовать такие формы подачи материалов в газете, как информация, корреспонденция, репортаж, фоторепортаж, аналитическая статья, интервью, письма читателей и другие.
	АНО «Редакция газеты

«Сельская новь»
	2013-2015 г.г.

	5.
	Стремиться охватывать для освещения в газете все социальные и возрастные группы населения: молодежь, людей среднего и пожилого возраста. Широко освещать деятельность трудовых коллективов города и села, все сферы экономики и социальной сферы.

В результате использования этих мер добиваться роста тиража районной газеты «Сельская новь»
	АНО «Редакция газеты

«Сельская новь»
	2013-2015 г.г.

	IV. Укрепление материально-технической базы АНО «Редакция газеты «Сельская новь»

	1.
	Приобретение компьютеров для АНО «Редакция газеты «Сельская новь»-100 тыс.руб.; в том числе:

Областной бюджет- 80 тыс.руб.

Районный бюджет- 20 тыс.руб.
	Администрация района
	2015 год

	V. Применение новых информационно-коммуникационных технологий

	1.
	Открыть сайт газеты «Сельская новь» в Интернете и постоянно совершенствовать его работу.
	АНО «Редакция газеты

«Сельская новь»
	2013 год (I квартал) 2013-2015 годы

	VI. Подбор, расстановка и обучение кадров в АНО «Редакция газеты «Сельская новь»

	1.
	Потребность в кадрах технических работников и журналистов на 2013-2015 г.г.:

Корректор-2013 год;

Фотокорреспондент, корреспондент- 2014 год.
	АНО «Редакция газеты

«Сельская новь»
	2013-2015 годы

	2.
	Обучение и повышение квалификации

журналистских кадров:

Обучение журналистов на базе отделения

журналистики в Тверском государственном

университете и в Верхневолжской ассоциации периодической печати (ВАПП).
	АНО «Редакция газеты

«Сельская новь»
	2013-2015 годы

	3.
	Участие в областных творческих конкурсах журналистов, в фестивалях районной прессы, творческих семинарах.
	АНО «Редакция газеты

«Сельская новь»
	2013-2015 годы

III. Расходы на издание газеты «Сельская новь», в том числе:

	№ п/п

	Финансирование 2013 год, руб.
	Финансирование 2014 год, руб.
	Финансирование 2015 год, руб.

	Районный

бюджет
	Областной

бюджет
	Собст.

средства
	Районный

бюджет
	Областной

бюджет
	Собст.

средства
	Районный

бюджет
	Областной

бюджет
	Собст.

средства

	1
	Типографские расходы
	200000
	100000
	200000
	200000
	100000
	200000
	200000
	100000
	200000

	2
	Газетная бумага
	-
	100000

	100000

	100000

	3
	Заработная плата работников (с начислениями)
	500000
	700000
	1000000
	540000
	700000
	1100000
	582000
	700000
	1200000

	4
	Содержание помещения (амортизация здания, аренда помещения, отопление, освещение)
	100000
	100000
	100000
	100000
	100000
	100000
	100000
	100000
	100000

	5
	Прочие общехозяйственные и редакционные расходы (услуги связи, доставка газет, канцелярские расходы, содержание автомобиля, командировочные расходы, налоги)

	200000

	200000

	200000

	6
	Итого по программе
	800000
	1000000
	1500000
	840000
	1000000
	1600000
	882000
	1000000
	1700000